

Dosar nr. 40516/325/2025

Cod operator 2881

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA TIMIȘOARA
SECȚIA I CIVILĂ

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 32964/2025
Camera de consiliu din data de 03.12.2025
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: ȘONC ANDA-ELENA
GREFIER: AZAP ALEXANDRA-MIHAELA

Pe rol se află soluționarea cererii formulate de Secretarul General al Municipiului Timișoara din județul Timiș, având ca obiect *validare mandat consilier local-validare mandat supleant*.

Procedura este legal îndeplinită.

În temeiul art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ raportat la art. 532 alin. (1) din Codul de procedură civilă, procedura se desfășoară în camera de consiliu, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință.

Instanța constată atașat dosarul nr. 23189/325/2024 al Judecătoriei Timișoara.

Procedând în conformitate cu art. 529 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, raportat la dispozițiile art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În temeiul dispozițiilor art. 238 alin. (1) din Codul de procedură civilă instanța estimează durata necesară cercetării procesului la acest termen.

Sub aspectul probatoriului, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar de către petent.

În temeiul art. 244 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța constată încheiată cercetarea procesului și, în conformitate cu prevederile art. 394 alin. (1) din Codul de procedură civilă, reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Timișoara, la data de 14.11.2025, sub nr. de dosar 40516/325/2025, Secretarul General al Municipiului Timișoara din județul Timiș a solicitat validarea mandatului consilierului local supleant, Sandu Constantin-Ștefan, candidat din partea Partidului Național Liberal pe lista Alianței Electorale PSD-PNL, pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara, la alegerile locale din 09 iunie 2024.

În drept, a invocat art. 114 alin. (2), art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și alin. (3), art. 122 și art. 204 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În probațiune, a depus înscrisuri.

Analizând ansamblul materialului probator administrat în cauză, instanța reține următoarele considerente:

În fapt, prin Ordinul nr. 855/24.10.2025, emis de Instituția Prefectului din județul Timiș, s-a constatat încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului consilierului local al Consiliului Local al Municipiului Timișoara, deținut de către dl. Lulciuc

Adrian Răzvan. Acesta a fost ales consilier local la alegerile locale din 09.06.2024, din partea Alianței Electorale PSD-PNL (PNL).

Prin încheierea civilă nr. 14165 din data de 15.05.2025 pronunțată în dosarul nr. 14788/325/2025 de Judecătoria Timișoara a fost validat mandatul de consilier local al supleantului Barta Răzvan-Alexandru, candidat din partea Partidului Social Democrat (PSD), din cadrul Alianței Electorale PSD-PNL, pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara, ca urmare a încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Tabără Amănar Cosmin-Gabriel.

Astfel, următorul consilier local supleant de pe lista Alianței Electorale PSD-PNL la alegerile locale din 09.06.2024 pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara este dl. Sandu Constantin-Ștefan.

În drept, instanța reține că art. 122 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ prevede că, în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3).

Potrivit art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Conform art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, candidații înscrși în liste, care nu au fost aleși, sunt declarați supleanți în listele respective. În caz de vacanță a mandatelor de consilieri aleși pe liste de candidați, supleanții vor ocupa locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrși în liste dacă, până la data validării mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale din partea cărora au candidat supleanții confirmă în scris, sub semnătura conducătorilor județene ale partidelor politice sau ale organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, că supleanții fac parte din partidul politic respectiv sau din organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale.

Verificând înscrisurile depuse în susținerea cererii de validare formulate, din perspectiva dispozițiilor legale enunțate, instanța constată îndeplinirea condițiilor privind validarea mandatului de consilier local al domnului Sandu Constantin-Ștefan, supleant din partea Partidului Național Liberal candidat pe lista Alianței Electorale PSD-PNL, pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara, la alegerile locale din 09 iunie 2024.

Astfel, acesta are domiciliul pe raza municipiului Timișoara, nu și-a pierdut drepturile

electorale, iar Partidul Național Liberal-Filiala Timiș a atestat calitatea de membru de partid al acestuia, reafirmându-și susținerea pentru validarea acestuia în funcția de consilier local în Consiliul Local al Municipiului Timișoara, ca urmare a încetării de drept a mandatului de consilier local al numitului Lulciuc Adrian Răzvan, înainte de expirarea duratei normale a mandatului. De asemenea, numitul Sandu Constantin-Ștefan nu a renunțat la mandatul de consilier, în condițiile art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, iar din actele dosarului rezultă că raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru Partidul Național Liberal a fost depus în condițiile legii la Autoritatea Electorală Permanentă.

Pentru aceste considerente, instanța va admite cererea formulată de Secretarul General al Municipiului Timișoara și va valida mandatul de consilier local supleant al domnului Sandu Constantin-Ștefan, candidat din partea Partidului Național Liberal pe lista Alianței Electorale PSD-PNL, pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara, la alegerile locale din 09 iunie 2024.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de Secretarul General al Municipiului Timișoara.

Validează mandatul de consilier local supleant al domnului **SANDU CONSTANTIN-ȘTEFAN**, având CNP _____, cu domiciliul în mun. Timișoara, str. _____ jud. _____ candidat din partea Partidului Național Liberal pe lista Alianței Electorale PSD-PNL, pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara, la alegerile locale din 09 iunie 2024.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Timiș și Secretarului General al Municipiului Timișoara.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei interesați.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată astăzi, 03.12.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE
ȘONC ANDA-ELENA

GREFIER
AZAP ALEXANDRA-MIHAELA

Red. Ș.A.E./05.12.2025

Tehnored. A.A.M./04.12.2025

4 ex./2 com.